100044/2020-264732(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о включении требования в реестр

г. Новосибирск                                                               Дело № А45-8187/2020

16 декабря 2020 года

          Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи  Сорокиной

Е.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем

Элбакидзе Т.Л., рассмотрев в судебном заседании заявление общества с

ограниченной ответственностью МК «САВ» о включении требования в

размере 123 708 509 руб. 00 коп. в реестр требований кредиторов должника -

общества с ограниченной ответственностью «Шкогер»,

установил:

18.09.2020 в Арбитражный суд Новосибирской области поступило

заявление общества с ограниченной ответственностью МК «САВ» о

включении требования в размере 123 708 509 руб. 00 коп. в реестр требований

кредиторов должника - общества с ограниченной ответственностью «Шкогер».

Обосновывая заявленные требования, заявитель указывает, что

должником ненадлежащим образом исполнены обязательства по погашению

задолженности в порядке перевода долга, взысканного решением суда, в связи

с чем заявителем, чьи требование в размере основного долга уже было

включено в реестр требований кредиторов должника, дополнительно были

начислены и заявлены к включению в реестр проценты за пользование

чужими денежными средствами.

Конкурсный управляющий, заявитель в судебное заседание не явились,

о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом,

в связи с чем, заявление рассматривается по правилам статей 123, 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК

РФ), в их отсутствие.

А45-8187/2020

2

В материалы дела поступил письменный отзыв конкурсного

управляющего, из которого следует, что при анализе движения денежных

средств по расчетному счету должника действительно было установлено

наличие договорных правоотношений, на которые ссылается кредитор, а

также перечисление денежных средств в их исполнение. Конкурсным

управляющим представлен контррасчет задолженности заявленной к

включению в реестр исходя из даты нарушения соглашения, то есть с

01.01.2019 по день предшествующий введению процедуры конкурсного

производства в отношении должника, то есть по 02.08.2020 и составит

118 670 398 рублей 09 копеек.

21.10.2020 в суд поступило уточненное заявление, заявитель просит

включить в реестр требований кредиторов должника 118 670 398 рублей 09

копеек.

Уточнения приняты судом в порядке статьи 49 АПК РФ.

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Новосибирской

области от 10.08.2020 в отношении общества с ограниченной ответственностью

«Шкогер» введена процедура конкурсное производство. Конкурсным

управляющим утвержден Левин Алексей Александрович.

ООО Микрокредитная компания «САВ» является заявителем по делу о

несостоятельности, требование в размере 1 578 957 рублей 62 копейки

основного долга при рассмотрении обоснованности заявления кредитора было

включено в реестр требований кредиторов ООО «ШКОГЕР» с отнесением в

третью очередь удовлетворения.

Требование кредитора  подано в срок, установленный статьёй 100

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Материалами дела установлено что решением Арбитражного суда

Новосибирской области от 07.03.2017 по делу № А45-1313/2017 с ООО

«ТАРОН» в пользу ООО «АВАЛЬ» была взыскана сумма основного долга в

А45-8187/2020

3

размере 115 566 076  рублей 71 копеек, сумма государственной пошлины в

размере 200 000 рублей.

Определением арбитражного суда от 10.05.2017 была произведена

замена взыскателя общества с ограниченной ответственностью «АВАЛЬ» в

части взыскания суммы задолженности его правопреемником обществом с

ограниченной ответственностью «АТМ Кредит» общества в размере 115 566

076 руб. 71 коп. по делу А45-1313/2017.

Определением от 22.01.2018 была произведена   замена взыскателя

общества с ограниченной ответственностью «АТМ Кредит» его

правопреемником в части взыскания суммы задолженности его

правопреемником обществом с ограниченной ответственностью «САВ» в

размере 115 566 076 руб. 71 коп. по делу А45-1313/2017.

Определением от 02.04.2018 произведена  замена должника по общества с

ограниченной ответственностью «ТАРОН» его правопреемником  обществом

с ограниченной ответственностью  «СОЮЗ».

Определением от 30.08.2018 произведена  замена должника по обществом

с ограниченной ответственностью «СОЮЗ» его правопреемником

Индивидуальным предпринимателем Дя Станиславом Фридриховичем.

18.10.2018 между должником и кредитором был заключен договор

перевода долга №5, по условиям которого долг с ИП Дя С.Ф. был переведен

на кредитора, а должник должен был уплатить кредитору денежные средства в

размере 115 566 076 рублей 71 копейка в срок до 31.12.2018 (пункт 1.3

договора) по решению Арбитражного суда Новосибирской области от

07.03.2017 и определению Арбитражного суда Новосибирской области от

24.12.2018 о процессуальном правопреемстве в рамках делах №А45-

1313/2017.

Пунктом 2.4. договора перевода долга установлено, что в случае не

своевременного исполнения правопреемником условий пунктом 1.3. договора

перед кредитором, правопреемник уплачивает кредитору пени в размере 0.5%

А45-8187/2020

4

от суммы задолженности, за каждый день просрочки, начиная со следующего

дня.

По исполнительному листу ФС № 013569726 от 23.05.2017 выданному в

рамках дела №А45-1313/2017 было возбуждено исполнительное производство

№ №91143/19/54004-ИП от 24.05.2019. В пользу кредитора УФССП было

взыскано и перечислено 113 987 119 рублей 09 копеек, долг по

исполнительному производству на 03.08.2020 был погашен не полностью,

остаток долга по исполнительному производству составляет 1 578 957 рубля

62 копеек.

Дополнительным соглашением №1 от 21.05.2018 к договору перевода

долга №3 от 16.05.2018 в договор был внесен пункт 2.4, а именно в случае не

своевременного исполнения организацией 1 условий пункта 1.3. договора

перед кредитором, организация 1 уплачивает кредитору пени в размере 0.1%

от суммы задолженности, за каждый день просрочки, начиная со дня,

следующего за днем просрочки платежа.

Исходя из вышеуказанных условий соглашения и в условиях

непогашения основной задолженности кредитором произведен уточненный

расчет процентов за пользование чужими денежными средствами за период с

01.01.2019 по 02.08.2020, которые составили 118 670 398 рублей 09 копеек.

Конкурсным управляющим возражения относительно произведенного

заявителем уточненного расчета  не представлены.

Исходя из условий соглашения о переводе долга в редакции

дополнительных соглашений сторонами согласовано условие об уплате

процентов за пользование деньгами, а в соответствии с разъяснениями,

изложенными в постановлении Пленума Высшего Арбитражного Суда от

06.12.2013 № 88 «О начислении и уплате процентов по требованиям

кредиторов в банкротстве» дополнительные требования, к которым, в том

числе относятся требования об уплате процентов на сумму займа – статья 809

ГК РФ  (пункт 1) подлежат начислению только по дату введения процедуры

наблюдения (пункт 4) (либо иной первой процедуры банкротства, в данном

А45-8187/2020

5

случае – конкурсное производство). После указанной даты начислению

подлежат только мораторные проценты, исчисляемые по установленным

законодательством о банкротстве правила и не подлежащие включению в

реестр.

Принимая во внимание обоснованность заявления, подтверждённого

доказательствами, представленными в дело, арбитражный суд приходит к

выводу о том, что требование является обоснованным и подлежит включению

в реестр требований кредиторов должника на основании норм статей

руководствуясь статьями 309, 310, 391, 454, 456, 457, 486, 487 Гражданского

кодекса Российской Федерации, статьи 100 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьей 100 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

         включить требование общества с ограниченной ответственностью МК

«САВ» в размере 118 670 398 рублей 09 копеек в реестр требований

кредиторов   должника – ООО «ШКОГЕР» с отнесением в третью очередь

удовлетворения.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) через

Арбитражный суд Новосибирской области в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья                                                                                        Е.А. Сорокина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 16.03.2020 8:45:28
Кому выдана Сорокина Екатерина Анатольевна

consultantplus://offline/ref=074E315BEF9BD968460517C936E875CDDD81692D88D6DF9063417C8746FD8CAA6506C6D10B90BFC69DB6523C5DB4281CD98E5E675FD8F719O2l0F
consultantplus://offline/ref=FDDE73BB6AAB325B841641DCA308EFB82C329B03E1000150773C3F7DC793FF5236A714B03748663439E13E77CD658DD32973543D5C4E0EB5N4t7J
consultantplus://offline/ref=FDDE73BB6AAB325B841641DCA308EFB82C329B03E1000150773C3F7DC793FF5236A714B0374C623332BE3B62DC3D80D0346C5721404C0CNBt7J